(40) *Districta, expedita sententia est.* Legebatur cum Rhenano Pamelius « Detractata et exserta sententia, » pro quo melius Rigaltius et clarus. LE PR.

carne gentili inquinamentum præcavisse? Hoc loco A diceat aliquis: Quid ergo refert inter emm qui in matrimonio gentilis a Domino allegitur, et olim, id est ante nuptias fidelem, ut non proinde carni suee caveant, cum alter a nuptiis infidelis arceatur, alter in iis perseverare jubeatur? Cur si a gentili inquinamur, non ille disjungitur, quemadmodum iste non obligatur? Respondebo: Si spiritus deridit, ante omnia allegans Dominum magis ratum habere matrimonium non contrahi, quam omnino disjungi: denique divortium prohibet, nisi stupri causa, continentiam vero commendat. Habet igitur illa perseverandi necessitatem, hic porro etiam non nubendi potestatem. Tunc si secundum Scripturam qui in matrimonio gentili a fide deprehenduntur, propterea non inquinantur, quia cum ipsis alii quoque sanctificantur: sine dubio isti, qui ante nuptias sanctificati sunt, si extraneæ carni commisceantur, sanctificare eam non possunt, in qua non sunt deprehensi. Dei autem gratia illud sanctifloat, quod invenit. Ita quod sanctificari non potuit, immundum est; quod immundum est, cum sancto non habet partem, nisi ut de suo inquiet et occidat.

CAPUT III.

Hæc cum ita sint, fideles gentilium matrimonia sibi obsequentes stupri reos esse constat et arcendos ab omni communicatione fraternitatis, ex litteris Apostoli dicentis, *cum ejusmodi nec cibum sumendum* (*I Cor. v.11*). Aut numquid tabulas nuptiales de illo apud tribunal 1293 Domini proferemus? et matrimonium rite contractum ¹⁹ allegabimus? quod vetuit ipse (41), non adulterium est? quod prohibitum est, non stuprum est? Extranei hominis

A admissio minus templum Dei violat, minus membra Christi cum membris adulteræ commiscet? Quod sciam, non sumus nostri (42), sed pretio empti; et quali pretio? sanguine Dei. Lædentes igitur carnem istam, eum lædimus. De proximo quid sibi voluit ille qui dixit, delictum quidem esse extraneo numero, sed minimum, cum alias, seposita carnis injuria ad Dominum pertinentis, omne delictum voluntarium in Domino grande sit. Quanto enim potestas vitandi fuit, tanto contumaciam criminis oneratur. Recensemus nunc cætera pericula et vulnera, ut dixi, fidei ad Apostolo provisa, non carni tantum, verum etiam ipsi spiritui molestissima. Quis enim dubitet oblitterari quotidie fidem commercio infideli? Bonos corrumpunt mores confabulationes malæ; quanto magis convictus et individuus usus? Quavis mulier fidelis Dominum observet necesse est. Et quomodo potest duobus dominis deservire, Domino et marito, adde, gentili? Gentilem enim observando gentilia exhibebit, 1294 formam, extictionem (43), munditas sæculares, blandicias turpiores, ipsa etiam matrimonii secreta maculosa; non ut penes sanctos officia sexus (44) cum honore ipsius necessitatis tanquam sub oculis Dei modeste et moderate transiguntur (45).

CAPUT IV.

Sed viderit, qualiter viro officia pendat, Domino certe non potest pro disciplina satisfacere, habens in latere diaboli servum, procuratorem Domini C sui ad impedienda fidelium studia et officia: ut si statio facienda est, maritus de die condicat ad balneas (46); si jejunia observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat; si procedendum

Variæ lectiones.

¹⁹ Hæc W. matrimonium rite contractum desunt in ed. Rigalt.

Commentarius.

(41) *Nunquid tabulas nuptiales die illo apud tribunal Domini proferemus?* et allegabimus quod vetuit ipse? Erant scilicet quæ maritis non Christiani nubarent, ac nihilominus in Domino nubere credarent: nuptiis videlicet justis ac legitimis, et liberorum quærendorum, non libidinis, caussa; verum hosce colores diluit Tertullianus, consensusque ad uxorem: Non satis est, inquit, rite ac legitime nupsisse, et conjugii fidem sancte coluisse; nec tibi causam ante Domini tribunal dicenti quidquam proderit tabulas nuptiales proferre, nam tabulas allegando, conjugium allegabis cum infidelis: et allegatione tua te ipsam damnabis peccati, quod evitari Dominus per Apostolum jussit. Quid enim his verbis, *Tantum in Domino*, vetitum putas? Adulterium? Hæc alio quidem legis capite vetantur, non isto, Christianus, seu vir, seu femina, templum Dei est. Femina Christiana, quæ viro nubit non Christiano, templum Dei contaminari et inquinari patitur: imo turpius, quam adultera. Nempe alieni viri admissio templum illud minus violat, minus membra Christi cum membris adulteræ commiscet. Quod ut scias ac diligenter perpendas etiam atque etiam volo. Non sumus nostri; sed pretio empti, et quidem sanguine Dei.

Lædentes igitur carnem istam, Deum lædimus de proximo qui carnem ejus lædimus, carnem sanguine ipsius redemptam. Hæc omnino fuit mens Tertulliani. RIG.

(42) *Quod sciam, non sumus nostri.* Vetus exemplar, *Quod sciat.* Scribendum, *quod scias,* vel, *quod sciam,* usitatissima Tertulliano formula, RIG.

(43) *Formam, extictionem.* Extictionem intellige capilli struicem, suggestum, quo Juv. in 6: *Altum ædificat caput.* RIG.

(44) *Ut penes sanctos officia sexus.* etc. De hac voce jam diximus, hic autem per *officia sexus* intelligit ἀγνὴν ἀνατροφὴν, *vitam castissimam*, ut est apud B. Petrum Epist. prioris cap. vi. LE PR.

(45) *Tanquam sub oculis Dei modeste et moderate transiguntur.* In eamdem sententiam Hieronymus, in Epist. ad Titum, cap. ii: « Ut cum pudore et verecundia, et quasi necessitate sexus, reddat potius debitum viro quam ipsa exigat ab eo, et opera liberorum ante oculos Dei et angelorum perpetrare se credit. » RIG.

(46) *Maritus de die condicat ad balneas.* Vetus exemplar, *Concedat.* RIG.

erit (47), nunquam magis familiæ occupatio obveniat. Quis enim sinat conjugem suam visitandorum fratrum gratia viciatim (48) aliena et quidem pauperiora quæque tuguria circuire? quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, a latere suo adimi libenter feret? quis denique solemnibus Paschæ abnoctantem securus sustinebit? quis ad convivium Dominicum (49) illud, quod infamant, sine sua suspicione dimitte? quis in carcerem ad oculanda vincula martyris reptare 1295 patietur? Jam vero alicui fratum ad osculum convenire? aquam sanctorum pedibus offerre? de cibo, de proculo invadere, desiderare, in mente habere? Si et peregre frater adveniat, quod in aliena domo hospitium? si cui largiendum erit horreum, proma præclusa sunt.

CAPUT V.

Sed aliqui sustinent nostra, nec obstrepunt. Hoc est igitur delictum, quod gentiles nostra neverunt, quod sub conscientia istorum²⁰ sumus, quod beneficium eorum est, si quid operamur. Non potest se dicere nescire, qui sustinet: aut si celatur,

A quia non sustinet, timetur. Cum autem Scriptura utrumque mandet, et sine alterius conscientia et sine nostra pressura operari Domino, nihil interest, in qua parte 1296 delinquas, aut in conscientia mariti, si scit ut patiens, aut in conflictatione tui, dum vitatur impatiens. *Nolite*, inquit, *margaritas vestras porcis jactare*, ne conculcent ea, et conversi vos quoque evertant (*Matth. vii.* 6). Margaritæ vestræ sunt quotidianæ conversationis insignia. Quanto curaveris ea occultare, tanto suspectiora feceris et magis cavenda²¹ gentili curiositati. Latebisne tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum fiat (50) exspuis²², cum etiam per noctem exsurgis oratum, et non magiæ aliquid videberis operari? Non sciet maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes; et si sciverit omnem, non illum credit esse qui dicitur? Et hæc ignorans quisque rationem simpliciter sustinebit, sine genitu, sine suspicione panis an veneni? Sustinent quidam: sed ut inculcent, ut illudant hujusmodi 1297 feminis⁽⁵¹⁾, quarum arcana in periculum

Variæ lectiones.

²⁰ Rig. Sed aliquis sustinet nostra nec abstrepit. Hoc — sub conse. injustorum. etc. (al. justorum). ²¹ Rig. captanda. ²² Rig. flantis explodis.

Commentarius.

(47) *Si procedendum erit.* Veterem procedendi seu supplicandi ritum in Ecclesia notat, hieque locus illustris est ad confirmationem rituum plurimorum. Atque mirari subit oscitantiam Mag. deburgensem, qui cum procedendi ritum seu *processiones*, ad hæresin Montani referunt, cum tamen alibi librum hunc a Tertulliano scriptum fateantur antequam hæresi Montani nomen dedisset. Nescio an satis tute illos derideat Albaspineus, qui de procedendi ritu has voices intelligunt, cornicum oculos, ut puto, confixit. LE PR.

(48) *Vicatim.* Vetus exemplar, *Viatim.* Rig.

(49) *Ad convivium illud dominicum.* Sub finem hujus libri, dicet, *Convivium Dei*. Utrobius autem significari videtur, quod Paulus priore ad Corinthios, cap. xi, dixit, Κυριακὴν δεῖπνον, Cœnam Dominicam, increpans Corinthios, quod ad Dominicam accederent ut ad suam, τὸ κυριακὸν ἡδιωτικὸν ποτησάντες; quod eucharistica munera potentiores aut ditiores soli invaderent et consumerent, non exspectatis aut non admissis in partem tenuioribus. Hoc certe non erat Dominicam cœnam manducare, quæ cum sit corpus Domini, digne tractari debuerat. Indignissime autem tractabant qui cæteros fideles, quamvis pauperes, fratrum loco non habebant, tam charitatis quam humilitatis expertes, ac proinde rei corporis et sanguinis Domini, qui tam impudenter ad se raperent quod erat omnium commune. Hæc ita interpretari videtur Hieronymus. Theodoretus vero ad Agapas referre maluit, quæ solemnibus diebus post Cœnam Dominicam celebrarentur, ut Apostolus ad superbiam aut gulam divitium Corinthiorum increpandam Cœnam Dominicæ mentionem injecerit, quo magis eorum inverecundiam retunderet, qui statim a Cœna Dominicæ, quam ipsi cum tenuissimi quibusque ex æquo, utpote fratribus, participaverant, talem mox ad Agapas fastum induerent, et occuparent epulas primi, tenuioribus in partem minime vocatis aut exspectatis, quod erat Cœna Dominicæ indignissime, hoc est, perfide ac perperam cele-

bratæ argumentum. Cæterum, istius interpretationis momento si forte adeo impellimur, ut hic etiam Apagas a Septimio nostro convivium Dei, et Convivium Dominicum dici arbitremur, vix erit hujusce appellationis caussa probabilior, quam et Agapas ideo Dominicæ nuncupari placuisse, quia Dominicis diebus ad eas Christiani convenienter. « Convivium illud Dominicum quod infamant, » nimirum ethnici. Ipse in *Apol.* « Nam et cœnulas nostras præterquam sceleris infames ut prodigas suggillatis. » Et hoc ipso libro, pag. seqq. ubi de ethnico Christianæ marito: « Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes? et si scierit panem, non illum esse credit qui dicitur? » hoc est, infantis jugulati cruento et sanguinis juculentia satiatus. Ipse in *Apolog.*: « Dicimus sceleratissimi de sacramento infanticidii et pabulo, inde et post convivium incesto. » Utriusque calumniæ fabulam texebat Cirtensis ille apud Minucium, eo majore impudentia, quod Plinii Secundi ad Trajanum imp. litteris de mendacio constabat. Is enim habita quæstione, hocce de Christianæ religionis desertoribus, qui etiam maledixerant Christo, comperisse affirmat, morem Christianis fuisse coeundi quidem ad cibum capiendum, sed promiscuum et innoxium. Observandum vero, inter tot probra et convicia accusantium Christianos impietatis, eo quod neque aras haberent, neque sacrificarent, interque tot fratrum perfidorum transfugia, non exstitisse qui Christianos criminauerunt, quod Dei ac Domini sui carnes ederent, sanguinem potarent; cum id se facere in eucharisticis suis testarentur. Rig.

(50) *Aliquid immundum flantis.* Sic optime vetus exemplar. Aliquid flantis immundum dicit, nidoris aliquid, quo de ara fumante Christianæ transeuntis nares afflari atque offendit contingebat. Rig.

(51) *Sustinent quidam, sed ut inculcent, ut illudant hujusmodi feminis, etc.* Ostendit quæ pericula immineant, quæ vulnera fidei infligantur, ob disparis nuptias Christianæ cum gentili; cum ipsa

quod credunt servent, si forte lèdentur (52) ipsi : A sustinent quorum dotes objectione nominis ²³ mercedem silentii faciant, scilicet apud arbitrum speculatorem litigaturi. Quod pleræque non prævidentes, aut re excruiciata, aut fide perdita recesserunt ²⁴.

Variæ lectiones.

²³ Rig. Sustinent quidam, reservent, si f. lèdentur. Sustinent, qu. d. subjectione nominis, etc. ²⁴ Ita ced. Wouw. Rig. recognoscere consuerunt; cæteri recensuerunt. ²⁵ Rig. cum laboribus alienis — omn. nominibus dæmonum.

Commentarius.

quidem conversatione et familiari convictu Ecclesiæ sacramenta, quæ melius inter Christianos conjuges celarentur, in profanorum oculos veniant, unde captatoribus occasiones vaxandi calumnian-dique præbeantur. Nam qui fieri potest ut non aliquando deprehendatur a marito mulier, cum ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, frontem crucis signaculo teret? cum aræ fumantis odorem nidoremve detestata exsufflabit ac despuet? cum denique per noctem ad conventus antelucanos hymnos Christo Deo dictura surget? Hæc ille non interpretabitur quasi diras, et defixiones, et magica quædam incantamenta? Non sciet, cum servatam domi eucharistiam sumes? Non sciscitabitur curiosus, quid secreto ante omnem cibum gustes? Et si sciverit panem esse, non continuo secum reputabit, panem illum esse, qui dicitur infanticidii crux tingi? Quæ calumnia Christianos tum maxime vexabat. Demus vero aliquem reperiri, qui nihil de magicis artibus, nihil de infantium cæde, nihil de crudæ carnis pabulo, nihil de pane cruentato suspicetur; sed eorum, quæ supra diximus, signaculi scilicet, exsufflationis, cœtuum antelucanorum, panis diligenter asservati rationes simpliciter ignoret; an putas eum esse, qui hæc ignorata sustineat sine gemitu? Certe si nihil de pane illo furiali et barbaro suspicetur, at de pane venenato aliquid suspicabitur, et jam metuere incipiet, ne pro matre familias beneficam duxerit. At hæc omnia sustinent quidam, sine gemitu, sine suspicione veneni. Sed sustinent ut uxores suas proterant ac ludibrio habeant, quarum arcana in hunc usum reseruent, ut habeant unde iis periculum creare possint, si forte in adulterii, falso plerumque crediti, suspicionem veniant. Sustinent, et cum exploravere, ipsimet ea produnt, ut fidem Christianam excutiant uxoribus suis parum constantibus, aut constantioribus dotem. Erant enim quæ pecunias concussoribus ac delatoribus darent non modicas, ne deferrentur, nec deerant mariti qui captarent, ac delatores subornarent quibuscum de pecuniæ quota subjectis nominibus paciscerentur, eaque subjectione nominis, id est creditoris, plerumque uxorum Christianarum dotes turpissima de pactione pro mercede silentii prædabantur. Nam si fraudatæ dotis ageret uxor, statim, quia Christiana, ab delatoribus, quos maritus subjicerat ac subornaverat, in discrimin capitis adducebatur, sic ipse maritus speculator, qui per nuptiarum occasionem arcana Christiana subdole speculatus erat, litis arbiter fiebat, erat enim necesse uxori, nisi mori paratissima esset, fidem Christo dictam perdere, vel dotem. Hoc omnino voluit Tertullianus. Iis autem verbis, *Et, si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur*, notam interrogandi minime apponendam qui existimant, falluntur, etenim commata quæ antecedunt quæque sequuntur,

CAPUT VI.

Moratur Dei ancilla cum laribus alienis (53), et inter illos omnibus honoribus dæmonum ²⁵, omnibus **1298** solemnibus regnum, incipiente anno, incipiente mense, nidore thuris agitatitur. Et procedet de janua laureata et lucernata, ut de novo consistorio libidinum publicarum (54); dis-

B apertissimo sensu interrogant. Itaque illic etiam interrogat Tertullianus. An vero simile videatur Christianam, quæ gentili nupsit, mysteria Christiana celare sic posse, ut cum eucharistiam domi servabit, ille non inquirat quid ab ea religiose servetur? et sci sciverit panem, inquit, nonne credet eum esse qui dicitur, id est, quem vulgus infamat? Rig.

(52) *Quarum arcana in periculum quod credunt reseruent, si forte lèdentur.* Uxorū arcana dicit, quod uxores suas Christianis sacris operantes non prodant. Earum igitur arcana mariti ethnici in periculum quod credunt reservant, hoc est, in periculum quod nomini Christiano imminere credunt, persecutione ut sperant exarsura, ita ut tunc temporis eas produnt, si qua forie animi tæsura undeunde concepta perniciem eis exoptent. Rig.

— *Si forte lèdentur.* Hoc est, si qua forie incidat animi læsura, si quod jurgium, si qua læsio, querela, offensa, si qua lis, si quod discrimin. Hinc illæ affectuum voces in sepulcrorum inscriptionibus: *DE QUA NIHIL DOLITUS EST. DE QUA NUL- LUM DOLOREM ACCEPERAT. CUM QUA VIXIT SINE ULLA LITE, SINE ULLO JURGIO. SINE ULLA ANIMI LÆSURA. SINE BILE, et cætera hujusmodi.* Rig.

C (53) *Moratur Dei ancilla cum laboribus alienis.* Sic emendavimus quod ante repertum Agobardi codicem legebatur, *cum laribus alienis.* Mendosissime. Nam si lares pro domicilio dixerit, non est cur domus mariti aliena conjungi censerit debeat. Si lares deos penales intelligat, inepte Christiano quis objiciat, quod lares alienos colat, non suos, qui nec suos agnoscit ullos. At jure exprobrat Christianæ, quæ, cum ancilla Dei sit, moratur cum laboribus alienis, quam conveniret occupari suis. Sunt labores Christianorum proprii: sunt gentilium. Horum labores Auctor innuit: coacur-sare et occupari circa dæmonum cultus, et pro variis eorum nominibus varia sacrificia procurare, instruere, confidere, alia Jovi, alia Marti, alia Cereri, ovantiis et solemnibus Cæsarum interesse incipiente anno, incipiente mense; ad januam laurum depangere, lucernas accendere. Hi labores omnino alieni sunt Christianis. At sunt alii proprie Christianorum, quos et ipse Tertullianus describit: stationes obire, jejunia observare, pro-cedere, pernoctare solemnibus Paschæ, in carcerem ad osculanda martyrum vincula reptare, alicui fratribus ad osculum convenire, aquam sanctorum pedibus offerre. Rig.

D (54) *Et procedet de janua laureata et lucernata, ut de novo consistorio libidinum publicarum.* Moris erat apud Ethnicos in lætitia publica nea solum lauros affligere januis ædium suarum, verum etiam per diem lucernas accendere. Quod ut dicatum honori numinum profanorum, ut naturæ et rationi contumeliosum, denique ut signum novi alicujus lupanaris, Christiani abhorrebant. Septimus no-ster in *Apologeticæ*: « *Cur die lato non laureis* »

cumbet cum merito in sodalitiis, saepe in popinis; et ministrabit nonnunquam inquis, solita quoniam sanctis ministrare; et non hinc praejudicium damnationis suae agnoscat, eos observans, quos erat judicatura? Cujus manum desiderabit (55)? de cuius poculo participabit? Quid 1299 maritus suus illi, vel marito quid illa cantabit? Audiat sanc, audiat aliquid de scena, de taberna, de ganea; quae Dei mentio? quae Christi invocatio? ubi fomenta fidei de Scripturarum interlectione? ubi

Variae lectiones.

²⁶ Rhen. abterrendæ, adterrendæ, al. abtenendæ.

Commentarius.

postes obumbramus? nec lucernis diem infringimus? » Rationem ridendo subjungit: « Honesta, inquit, res est solemnitate publica exigente induere damui tuæ habitum alicujus novi lupanaris. » Et: « Quis enim philosophum sacrificare aut lucernas meridie vanas prostituere compellit? » Atque hoc sensu canone 37 conc. Eliberini prohibetur, « Ne lucernas publice accendant fideles, » per diem scilicet, ritu gentili; et can. 24 concilii Arel. II communione privatur episcopus qui etiam infideles in territorio patitur *faculus accendere*. Sed et 34 canon Eliberinus vetat cereos in cœmitorio per diem incendi, ne spiritus sanctorum inquietentur. Quare autem hujusmodi officiis spiritus sanctorum inquietari contingeret, docuit Lactantius asperrima ritus gentilis increpatione lib. vi, cap. 2. Subinde tamen cerearum candelarum etiam perdiem usus in Ecclesia cœpit; nec defuit e sanctissimis atque doctissimis Hieronymus, qui talem ritum, si non probari, saltem excusari ac tolerari debere adversus Vigilantium contenderet: ut mirari subeat, acris ingenii virum calore disputandi succensum, laudato mulieris Christi pedes unigenitis exemplo, de Vigilantio suo non fecisse Iscarioten. Idem Hieronymus morem Ecclesiarum totius Orientis fuisse testatur, Evangelio legendis luminaria etiam sole rutilante accendi: « Non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiae demonstrandum. » Quæ ratio ritum ostendit eo magis ethnicum, quod ea signa, quibus gentes in lætitia etiam proteriore ac nequiore utebantur, sacratissimis Evangeliorum lectionibus accommodarentur. Quare in hac etiam specie diceret Septinius, accensas in Ecclesia per diem lucernas adæquare nos ethnicis, eas igitur atque hujuscemodi alia merito reprehendi, quod apud idola celebrarentur: sic enim ipse. At Hieronymus, eadem illa, quia tunc fiebant idolis, idcirco detestanda quidem fuisse: nunc vero, quia Deo, quia martyribus Dei dedicantur, idcirco laudanda. Itaque hic gradus sisto. (Imo arduum pergit iter novaturni Rigaltius, usumque cereorum per diem accensorum ad Naturæ tribunal, Rationisque scrutinium defert; quem et nos deferimus ad vetustissimam gentium omnium hand secus ac totius Ecclesiæ traditionem, ut videre est in vulgatis ea de re commentationibus P. Lebrun. *Explicat. des prières et des cérémonies de la Messe, traité prélimin. art. V, Cf. Fortunat. Scacchi. Sacror. Elæochrismatum myrothecia tria. Edd.*)

(55) *Cujus manum desiderabit.* Editiones vulgatae: « De cuius manu desiderabit. » Mox: ubi fomenta fidei Scripturarum interjectione. » Est in vulgatis, *de Scripturarum intellectione.* Utrum libuerit sequamur, non referi. Manum desiderare, vel, de manu desiderare, idem est. Sic supra, cum officia Christianam recenset, « Aquam sanctorum pedibus offerre, de cibo, de poculo invadere, desiderare, in mente

A spiritus refrigerium? ubi divina benedictio? Omnia extranea, omnia inimica, omnia damnata, adterrendæ²⁶ saluti a malo immissa.

CAPUT VII.

Hæc si illis quoque evenire possint (56), quæ in matrimonio gentilis fidem adeptæ morantur, tamen excusantur, ut in ipsis deprehensæ a Deo, et jubentur perseverare et sanctificantur et spem lucrationis accipiunt. Si ergo ratum est apud

B habere; » quæ ad Christianorum Agapas pertinent, et sunt amoris vehementis indicia, qualia poetæ passim describunt: sed lasciva illa fere, et turpia libidinis impermissæ desideria; hæc vero sancta inter sanctos mutuæ dilectionis et fraternitatis argumenta, quibus Christiani sese ob Christi nomen summa invicem fide unanimes, Dominum suum Patremque unum cum Spiritu sanctissimo Deum toto animo, tota mente, quærere, optare, desperare contestabantur. Rig.

(56) *Hæc si illis quoque evenire possunt,* etc. Tertulliano Christianarum eum gentilibus neptias tam acerbe damnanti enumerantque pericula, objicitur, in gentilium conjugio, si quando alter conjugum ad Christianam fidem vocaretur, eadem omnino esse metuenda: nec propterea tamen dissolvi, imo ne dissolvantur disertissimis interdicti apostolici verbis caveri. Idcirco adjicit: « Hæc illos quoque evenire possunt, qui et in matrimonio gentili fidem adepti morantur: tamen excusantur, ut in ipsis deprehensi a Deo, et jubentur perseverare et sanctificantur, et spem lucrationis accipiunt. Si ergo ratum est apud Deum matrimonium hujusmodi; cur non et prospere cedat, ut pressuris et angustiis et impedimentis non ita lassessatur, habens jam ex parte divinæ gratiæ patrocinium? Nam et ad aliquam virtutem cœlestem documentis dignationis alicujus vocatus ille de gentibus terrori est gentili, quo minus speculetur. Sensit magnalia: vident experientia: scit meliorem factam. Sic et ipse Dei candidatus est timore. Ita facilius hujusmodi lucrificunt in quos Dei gratia consuetudinem fecit. » Totam hanc periodum ex Agobardi libro descriptissimus, quia sensum Auctoris exhibet luculentiore. Dissertit de conjugio gentili, ac designatione sexus præstantioris communes utriusque rationes examinat. Plurima, inquit, ostendimus Christianis, gentilium connubia quærentibus, incommoda, pericula, dannata, quæ illis etiam evenire possunt qui in matrimonio gentili, fidem adepti Christianam, morantur, tamen excusantur isti, ut in ipsis conjugii periculis a divina gratia deprehensi, et jubentur perseverare, et sanctificantur, et spem lucrationis accipiunt. Deinde progressus, ostendit matrimonium hujusmodi habere jam ex parte divinæ gratiæ patrocinium; imo vocationem illam de gentibus ad Christianam disciplinam, indicium esse divinæ dignationis et terrorem incutere gentili, quo minus speculetur, minus insidietur, minus obstrepatur, qui subitæ mutationis miracula percipiat, uxorem sciat meliorem factam, ex quo Christianam: sic et ipsum eo timore ac reverentia candidatum esse Christi. Alludit ad Davidicum illud: Ἀρχὴ σοφίας φόβος Κυρίου. Tum subjicit discriminus ejus quæ jam Christiana gentili nubit. Cæterum, aliud est, inquit, ultro et sponte in prohibita descendere. Quæ Deum offendunt, utique a Malo inferuntur. Rig.

Deum matrimonium hujusmodi, cur non prospere cedat, ut et a pressuris et augustiis et impedimentis et inquinamentis non ita lacesatur, jam habens ex parte divinæ gratiæ patrocinium? Nam et ad aliquam virtutem cœlestem documentis dignationis alicujus vocata illa de gentibus ²⁷ terrori est gentili, quo minus sibi obstrepit, minus sciat, minus speculetur. Sensit magnalia, **1300** vedit experientia, scit meliorem factam; sic et ipse Dei candidatus est timore. Ita facilius hujusmodi lucrificiunt, in quos Dei gratia consuetudinem fecit. Cæterum aliud est ultiro et sponte in prohibita descendere. Quæ Domino non placent, utique Dominum offendunt, utique malo inferuntur ²⁸. Hoc signi erit ²⁹, quod solis pejoribus placet nomen Christianum (57). Ideo inveniuntur, qui tales non exhorreant, ut exterminent, ut abripiant ³⁰, ut a fide excludant. Habes caussam, quæ non dubites, nullum hujusmodi matrimonium prospere decurri; [dum] a malo conciliatur, a Domino vero damnatur.

CAPUT VIII.

Ad hoc quæramus, an jure, quasi revera dispectores divinarum sententiarum. Nonne etiam penes nationes severissimi quique domini et disciplinæ

A tenacissimi servis suis foras nubere interdicunt? scilicet ne in lasciviam excedant (58), officia deserant, dominica extraneis promant. Nonne insuper censuerunt servituti vindicandos, qui cum alienis servis (59) **1301** post dominorum, denuntiationem in consuetudine perseverarunt? Severiores habebuntur terrenæ disciplinæ cœlestibus præscriptis? ut gentiles quidem extraneis junctæ libertatem suam amittant, nostræ vero diaboli servos sibi conjungant et in statu suo perseverent? Scilicet negabunt sibi a Domino per apostolum ejusdem denuntiatum. Quam hujus amentiæ caussam detineam (60), nisi fidei imbecillitatem pronam semper in concupiscentiam sœcularium gaudiorum? Quod quidem plurimum in lautioribus deprehensem est nam quanto dives aliqua est matronæ ³¹ nomine inflata, tanto capaciorem domum oneribus suis requirit, ut campum in quo ambitio decurrat. Sordent talibus Ecclesiæ. Difficile in domo Dei dives, ac si quis est, difficile cœlebs. Quid ergo faciant? Unde nisi a diabolo maritum petant idoneum exhibenda sellæ et mulibus et cinerariis peregrinæ proceritatis? Christianus ista etiam dives fortasse non præstet. Quæso te, gentilium exempla proponas tibi. Pleraque et genere nobiles et re beatæ passim ignobilibus ³² (61) et mediocribus ibi con-

Variæ lectiones.

²⁷ Ita h. l. emend. A. Neander. Optime Rig., quem in cæteris secuti sumus; vocatus ille de gentibus terrori est gentili. ²⁸ Leop. malo se inferunt. ²⁹ Rhen. aliisque: Hoc signi erit ut solis, quod solis petitoribus pl., etc. ³⁰ Rhen. ut exserta eminent (ed. I, exserte animent), ut arripiant. ³¹ Semt. ex ed. pr. aliqua est coenmatrona nom. Rhen. auctoritate cod. Gorz. aliqua est et matrona nom. infl., tante capacem d. ³² Al. pessimis de ignob. — expeditis: al. exspectatis, Rig. sectis.

Commentarius.

(57) *Hoc signi erit, quod solis pejoribus placet nomen Christianum.* Sic arbitror legendum, non ut vulgo, *Solis petitoribus.* In membranis invenio: *Solis et ilioribus.* Quod mendosum est. Erant iuter ethnicos nonnulli meliores aliis. Sic in Scorpiace: « Ut putas fratrem, aut de melioribus ethnicum. » Ut autem meliores quidam, sic etiam pejores quidam. Ait igitur Tertullianus, Quæ Deum offendunt a Malo inferri; idque ex eo manifestum fieri, quod exgentibus Christianarum nuptias ambiant ii præsertim qui vitæ sunt pejoris et turpioris, quique inter pejores habentur, hos instigat Malus, sive Satanæ, ut per ejusmodi nuptias Christianæ puellæ fidem evertat. Ideo ethnicæ inveniuntur, inquit Tertullianus, qui tales, id est Christianas, non exhorreant, ut exterminent, ut abripiant, ut a fide excludant.

— *Solis pejoribus.* Quemadmodum inter ethnicos alios pejores dicit Septimus, sic Augustinus dixit inter Christianos esse alios aliis meliores. Sic enim. I, viii, *de Civ. Dei*, c. 27, ubi de epulis ad memorias martyrum: « Quod quidem, inquit, a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo. » Rig.

(58) *Scilicet ne in lasciviam excedant.* Vetus exemplar. *In lascivia,* quod retineri velim. Excedant, nempe domo herili. Rig.

(59) *Nonne insuper censuerunt servituti vindicandos qui cum alienis servis,* etc. Intelligit SC. Clauanianum de mulieribus quæ se alienis servis junxerant, ad quod senatus consultum Julius Paulus Sententias composuit, quas e codice Vesontino Cujacius *Observationum suarum libro vicesimo primo inseruit.*

C Prima sententia Tertulliani locum satis illustrat: « Si mulier ingenua civisque Romana vel Latina alieno se servo conjunixerit, si quidem invito et denuntiante domino in eodem contubernio perseveraverit, efficitur ancilla. » Rig.

— *Servituti vindicandos, qui cum alienis servis.* Sic habet exemplar Agobardi; sic alii veteres libri: Claudiano tamen senatusconsulto cautum fuisse non legitur, ut liber homo ancillæ contubernum secutus, servus domini mulieris fieret. Neque in Pauli Sententiis liberi hominis illa mentio. Sed et si aliquando etiam ad liberos homines senatus-consultum pertinuisse, ita ut corrigi fuisse necesse Diocletiani et Alexandri legibus, quæ sub titulis, *De liberali caussa, et Communia de successionibus,* leguntur; hic tamen aliqua foret opus emendatione ac servituti vindicandos diceremus, qui cum alienis *ancillis* in consuetudine perseverassent, non qui cum alienis *servis.* Cum et alibi et hoc maxime libro Septimus ancillarum sit usus vocabulo. Itaque libens accederem legentibus. « Servituti vindicandas quæ cum alienis servis in consuetudine perseverassent, » nisi scirem Septimum nostrum hæc aliquando sexum discrimina stylo properante minus observasse. Rig.

(60) *Quam hujus amentiæ caussam detineam.* Detineam, accusem. Sic lib. i ad Nat.: Quid enim tale in vobis detinebo? Rig.

(61) *Passim ignobilibus et mediocribus ibi conjunguntur.* Ibi, hoc est, apud gentiles. Sic supra, *Certe istud servandum ibi esse.* Ibi, id est, in nubendo. Rig.

junguntur ad luxuriam inventis aut ad licentiam sectis (62). **1302** Nonnullæ se libertis et servis suis conferunt, omnium hominum existimatione despecta, dummodo habeant a quibus nullum impedimentum libertatis suæ timeant³³. Christianam fidelem fideli re minori nubere piget, locupletiorem futuram in viro paupere? Nam si pauperum sunt regna cœlorum (*Matth. v, 3*), quia divitum non sunt, plus dives in paupere inveniet majore dote³⁴. Sit illa ex æquo in terris, quæ in cœlis forsitan non erit.

CAPUT IX.

Dubitandum et inquirendum et identidem deliberandum est, an idoneus sit inventis dotalibus, cui Deus censum suum credidit. Unde sufficiamus ad enarrandum felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat (63), et confirmat oblatio (64),

A et obsignat benedictio (65), angeli renuntiant (66), Pater rato habet (67)? Nam nec in terris filii sine consensu patrum recte et jure nubunt. Quale jugum fidelium duorum unius spei, unius disciplinæ, ejusdem servitutis! Ambo fratres, ambo conservi, nulla spiritus carnisve discretio. Atquin vere duo in carne una; ubi caro una, unus et spiritus. Simul orant, simul voluntantur (68) et **1303** simul ieiunia transigunt, alterutro docentes, alterutro hortantes, alterutro sustinentes³⁵. In ecclesia Dei pariter utrique, pariter in convivio Dei, pariter in angustiis, in persecutionibus, in refrigeriis³⁶; neuter alterum celat, neuter alterum vitat, neuter alteri gravis est; libere æger visitatur, indigens sustentatur; eleemosynæ sine tormento (69) sacrificia sine scrupulo (70), quotidiana diligentia sine impedimento (71); non furtiva signatio non trepida gratulatio, non muta **1304** benedictio; sōnant inter-

Variae lectiones.

³³ *Vr.* Nonnullæ — timeant desunt in ed. Rig. Vensta. ³⁴ *Rig.* inveniet. Majore dote dotabitur de bonis ejus, qui in Deo dives est. Sit illa, etc. ³⁵ *Ita Rig.; alii* : alt. ducentes, alt. hortantes. In Eccl., etc. ³⁶ Excepto Rigaltio alii : In Eccl. Dei pariter, in connubio Dei, par. in ang., in refreg.

Commentarius.

(62) *Aut ad licentiam sectis.* Major licentia feminarum, cum abortivo non est opus. Securam libidinem dixit Hieronymus, lib. i *advers. Jovinianum*: « Et in longam securamque libidinem exsectus spado. » Juvenalis Sat. vi;

Sunt quas eunuchi imbelles et mollia semper
Oscula delectent, et desperatio barbae,
Et quod abortivo non est opus.

Martialis, epigr. 67, lib. vi. RIG.

(63) *Quod ecclesia conciliat.* Cum scilicet nuptias suas Christiani de Ecclesia non tollunt: cum utrinque Christiani convenient: cum sibi Christiana conjugem querit Christianum, atque in Ecclesia Christianæ conversationis honestate spectatum, sua dentibus vel addiscentibus Ecclesiæ præpositis. RIG.

(64) *Et confirmat oblatio.* Cum ab Ecclesiæ præpositis conjugium, uti Septimius dixit, conciliatum solemni de Ecclesiæ sistitur, communibus Fidelium votis inter sacrificiorum orationes benedicendum. Sic novitos Christianos, aquis salutaribus impetratis. Ecclesiæ fidelium oblatos fuisse tradit Justinus *Apolog. II*: Metà τὸ οὗτως λοῦσαι τὸν πεπεισμένον καὶ συγκατατεθειμένον ἐπὶ τοὺς λεγομένους ἀδελφοὺς ἄγομεν ἔνθα συτηγμένοι εἰσὶ κοινὰς εὐχὰς ποιησόμενοι διά τε ἑαυτῶν καὶ τοῦ φωτισθέντος. RIG.

(65) *Et obsignat benedictio.* Cum oblatis conjubibus Ecclesia conceptis ad Deum precibus εὐηγμίαις καὶ εὐλογίαις benedit, quod est sacramenti signaculum. Digna politicis Christianis cura vinciri conjugalis honestas, cum sit maris et feminæ conjunctio familiarum omnium adeoque totius reipublicæ fundamentum, et vitæ civilis origo. Itaque ne promiscua libido vota publica confunderet, imponeundæ fuerant leges, quæ justas nuptias, ac proinde justos et legitimos filios facerent, ut qui adversus earum præcepta legum coirent, eorum conjungia nullo juris civilis affectu bereficiove juventur. Et politicis leges Christianis sacramentis perfici conveniebat, ut non ante matrimonia censerentur, quam fuissent conjuges in Ecclesia coram pastoribus et populo propositi ac prædicati, ut fidelium conjugio fideles jam inter sese frequen-

tibus orationum et gratiarum commerciis notissimi benedicerent, bene precarentur. Atque hæc vetus Ecclesiæ forma clandestina conjugia nesciebat, quæ vaga et effrenis extra proprias ecclesias discurrendi ac divortendi licentia paclo post invexit. RIG.

(66) *Angeli renuntiant.* Angelos conjugalis sacramenti testes innuit, quos astare ait orationibus Christianorum, lib. *de Oratione*, et esse arbitros baptismi, lib. *de Baptism.* RIG.

(67) *Pater rato habet.* Pater qui in cœlis est. RIG.

(68) *Simul orant, simul voluntantur.* Sic libro iii *adversus Marcionem*: « Manibus cædentibus pectus, et facie humi voluntante orationem commendare, » et lib. *de Pudic.* « Illum fugere, illum voluntari, qui sciat et quid amiserit, et quid sit recuperaturus si pœnitentiam Deo immolarit. » Sic etiam in *Apologetico*: « Nos vero jejunis aridi, in sacco et cinere volantantes, invidia cœlum tundimus. RIG.

(69) *Eleemosynæ sine tormento.* Christianæ maritus ethicus, ubi de suis rebus aliquid abesse sibi notaverat, ab uxore fortean in Christi pauperes delibatum, plerumque adeo sæviebat, ut servos uxoris torqueri juberet. At cum ambo Christiani, tunc eleemosynæ sine tormento. RIG.

(70) *Sacrificia sine scrupulo.* Vix erat ut etiam de melioribus ethnicis maritus conjugem Christianam ad sacrificia Christiana dimitteret absque gemitu, absque sua suspicione, absque scrupulo, ob flagitia illa horrenda quæ de Christianorum cœtibus ethnici calumniosissime differebant. Sic sup. « Quis denique solemnibus Paschæ abnoctantem securus sustinebat? Quis ad convivium illud Dominicum, quod infamant, sine sua suspicione dimittit? » At cum ambo Christiani, tunc alteri librum sacrificia frequentare absque alterius scrupulo, absque suspicione. RIG.

(71) *Quotidiana diligentia sine impedimento.* Diligentiam dicit, quam in Apol. *Diligentissimam religiositatem*, hoc est, sedulam et sollicitam disciplinæ, seu religionis observantiam. Sic lib. *de Præscript. hæret.* : « Ubi meus in Deum, ibi gravitas honesta, et diligentia attomia. » etc. RIG.

duos psalmi et hymni, et mutuo provocant, quis melius Deo suo cantet. Talia Christus videns et audiens gaudet, his pacem suam mittit; ubi duo, ibi et ipse; ubi et ipse, ibi et malus non est. Hæc sunt quæ Apostoli vox illa sub brevitate³⁷ intelli-

A genda nobis reliquit; hæc tibi suggere, si opus fuerit; his te ab exemplis quærumdam reflecte. Non licet aliter fidelibus nubere³⁸, et si liceret, non expediret (72).

Variæ lectiones.

³⁷ *Al. benignitate.* ³⁸ *Rig. Fid. nubere: non expedit.*

Commentarius.

(72) *Non aliter licet fidelibus nubere, non expedit.* Canon 6 concilii Arelatensis i: « De puellis fidelibus quæ gentilibus junguntur, placuit ut aliquanto tempore a commnnione separentur. » Et canon 15 conc. Eliberitani: « Propter copiam puellarum gentilibus minime in matrimonium dandæ sunt vir-

gines Christianæ, ne ætas in flore tumens, in adulterio animæ resolvatur. « Adulterium animæ dicit do uxore Christiana quæ suasu et hortatu mariti etbnici quasi lenocinio pellecta divortit a Christo ad Satanam. Cig.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI DE CULTU FEMINARUM LIBRI DUO⁽¹⁾.

LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM. — Cum sævissima adversus Christianos Cæsarum edicta mortem ilis quotidie impendentem minitarentur, Tertullianus ad montanismum jam inclinans, ut Christianas etiam mulieres, quæ gentiles in cultu corporis et luxu imitari non verebantur, ad martyrium expeditius præpararet, duos libros de cultu feminarum conscripsit, in quibus ostendit se corpus colere, quod omnibus momentis pro Christo perditum velle debeant. Unde acerbum in illis muliebri mundo repudium scribit.

Nonnulla præfatus de lapsu in Eva mulierum, indeque summa ipsis incumbente humilitate, cultum muliebrem ostendit a dæmone constitutum, vanitatemque describit auri, argenti gemmarumque in vestibus rutilantium.

Tum in posteriori libro acriter asserit mulieres, ornatum amantes, odisse castitatem; nec aliud ancillas Dei decere cultum, præter simplicem munditiem; neque in carne gloriandum, nisi cum propter Christum laceratur, omnino demum fore vitandos fucos et pigmenta, capillorumque calamistros, et collyridas, lapilos vestium ac variegatos colores, ne spathæ ullum locum det corpus margaritarum smaragdorumque laqueis occupatum. EDD. EX D. SCHRAMM.

CAPUT PRIMUM.

Si tanta in terris moraretur fides, quanta merces ejus exspectatur in cœlis, nulla omnino vestrum, sorores dilectissimæ, ex quo Deum vivum cognovisset, et **1305** de sua, id est de feminæ conditione didicisset, lætiorem habitum, ne dicam gloriosiorem appetiisset, ut non magis in sordibus ageret, et squalorem potius affectaret, ipsam se

B circumferens Evam lugentem et pœnitentem; quo plenius id quod de Eva tradit (ignominiam dico primi delicti, et invidiam perditionis humanæ) omni satisfactionis habitu expiat (Gen. III, 16). In doloribus et anxietatibus paries¹, mulier, et ad virum tuum conversio tua: et ille dominabitur² tui; et Evam te esse nescis? Vivit sententia Dei super sexum istum, in hoc sæculo: vivat et reatus ne-

Variæ lectiones.

¹ Paris Semler. ² Dominatur Par.

Commentarius.

(1) *De cultu seminarum.* Hactenus editiones Tertulliani, librum nobis unum *de Habitū muliebri*, alterum *de Cultu seminarum* exhibebant. Nos utrumque *de Cultu seminarum* inscrisimus, vetustissimi exemplaris Agobardini auctoritatem secuti,

in quo servata prioris libri parte tantum dimidia, posterior integer sic absolvitur, *De cultu seminarum* lib. II, explicit. Unde manifestum fit sub eodem titulo præcessisse primum. Atque in libr. catalogo sic ambo citantur: *De cultu seminarum*, Rig.